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Förberedelser för Stavreskolan i kvarteret Ugglan. 



Skolbarnen tågade upp längs Tunhemsvägen till sin nya skola. 

Den nya Stavreskolan skall invigas lördagen den 27 oktober av 

ecklesiastikminister Hildur Nygren och det blir ett ”högtidligt intåg” 

onsdagen den 29 augusti. 

Man hade tänkt sig inviga den nya skolan på Dannebacken i 

september och man har anmodat statsrådet Hildur Nygren, vårt 

lands ecklesiastikminister, att förrätta denna. Enligt vad folkskole-

inspektör G. Vallinder meddelar på TT.s förfrågan blir invigningen 
först lördagen den 27 oktober enligt vad som nu meddelas. 

Man funderar emellertid på ett högtidligt intåg i Stavreskolan på 

morgonen onsdagen den 29 augusti, omtalar folkskoleinspektören. 
Då skulle barn från Hebe- och Odenskolorna marschera till 

Egnahemsskolan och ta med sig barnen därifrån och så skulle man 

företaga en inmarsch i den nya fina skolan och därmed celebrera 
denna milstolpe i skolväsendets i Trollhättan utveckling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Folkskoleinspektör G. Vallinder i mitten efter fanbäraren. 



 

Nära femhundra skolbarn tog på onsdagen (1951-08-29) den nya 
Stavreskolan i bruk. Högtidligt blev det med marsch genom staden, 

hornmusik av Vikingarna och gatorna kantade av folk. På trappan till 

den nya skolan talades stolta ord och när ungarna sedan bänkade sig 

i de nya, fina klassrummen kunde man riktigt se hur glada de var för 
att få vara med och skriva skolhistoria i Trollhättan. 

Tidigt på morgonen samlades en del barn vid Odenskolan och 

marscherade därifrån med svensk fana och Vikingaorkestern i 
spetsen mot Stavreskolan. Överallt – på gator och i fönstren – syntes 

det äldre Trollhättan som åskådare till de ungas triumffärd till sin 

egen nya skola. Musikkårens små spelare orkade både bära sina 
instrument och blåsa käcka melodier under marschen. Vid 

Egnahemsskolan tillstötte ytterligare ett antal skolbarn och så 

småningom anlände man till Stavreskolan där många åskådare 
samlats. Efter psalmen ”Jag lyfter mina händer” talade folkskole-

inspektör G. Vallinder. – Dagen påminner om julafton, sade han 

bland annat – samma förväntan som då man väntar på julklapparna 

är det i dag, både bland barnen och bland oss lärare. Talaren 
hoppades att skolan måtte bli till glädje för alla. 

Därefter talade folkskolstyrelsens ordförande kontorist Arvid 

Björklund, som talade om en stor dag i stadens historia. Sedan 1936 
har vi drömt om denna nya skola, sade han – men inte kunde vi väl 

ana då att det skulle dröja ända till 1951 innan drömmen skulle bli 

verklighet. Vi är alla glada över vår nya skola, slutade han. Herr 
Björklund överlämnade därefter skolans nycklar till inspektör 

Vallinder som i sin tur överlämnade dem till skolans tillsyningslärare 

Birger Larsson som låste upp portarna, varefter barnen fick tåga in. 

Först travade de små förstaklassisterna, litet nyfikna kanske, litet 
rädda också. Nävarna höll hårt om flaggstängerna, ty var och en av 

de minsta var försedd med svenska flaggor. Inne i korridorerna tog 

de snälla skolfröknarna emot och man försökte att göra sig 
hemmastadd i de nya fina bänkarna och de lika fina klassrummen.  



Nycklarna överlämnas, från vänster G. Vallinder, Arvid Björklund 

och Birger Larsson. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Intåget från Tunhemsvägen via Berghällsvägen till Stavreskolan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Men det var inte så gott att få ro under de första minuterna – det kom 

så mycket tanter och farbröder och korridoren utanför var alldeles 

full av folk. Det gick nog bättre sen – ja, så kom de övriga 
årsgrupperna och tågade till sina salar och så småningom blev 

rummen välbesatta av brunbrända ungar och lika brunbrända lärare. 

Allt gick så bra – visserligen var det en liten flicka som grät och ville 
hem till mamma, men skolfröken visade sig vara nästan lika 

förstående hon, så tårarna torkades och leendet kom åter ….. 

Innan man försökte sig på några lektioner fick man gå husesyn i 

skolan för att se hur den arbetsplats ser ut där man skall tillbringa 

en god del av de kommande åren. 

Så har då återigen en ny milstolpe i stadens folkskolehistoria 

uppnåtts – nya utrymmen har skapats och arbetet går vidare – går 
vidare för att ge de unga deras första förkovran för deras kommande 

insats i samhället. 

 

 

 

Kostnaderna för den nya Stavreskolan i Trollhättan kan tämligen 
exakt beräknas till 1,5 miljoner kronor som den nu är. Själva 

byggnadskostnaderna var beräknade till 1 246 700 kronor, men de 

kommer att överskridas med 70-80 000 kronor, vilket med hänsyn till 
att byggnadskostnaderna överlag ökat 30-35 procent under de 

senaste åren får anses vara rätt lite. 

Inför dagens skolinvigning i Trollhättan har Tidningen Trollhättan 
vänt sig till byggnadskommitténs ordförande T. Sörqvist, vilken 

omtalar att han räknar med att byggnadskostnaderna för den nya 

Stavreskolan, som beräknats till 1 246 700 kronor överskridits med 

70-80 000 kronor. Detta får, anser byggnadschefen, anses vara en 
blygsam ökning, enär byggnadskostnaderna sedan man påbörjade 

bygget stigit med 30-35 procent. Till denna summa kommer så 

kostnaden för inredning av de provisoriska gymnastiksalarna med 



35 000 kronor. Inventarier och material har fått 167 000 kronor på 

sin lott, så att allt som allt kommer man upp till en kostnad för 

Stavreskolan, sådan den nu står på något över 1,5 miljoner kronor. 

− Första spadtaget på den nya skolan vid Dannebacken togs den 

tionde oktober 1949, då man nyss fått schaktningstillstånd. På våren 

1950 började så byggnadsarbetena och skolan var i det allra närmaste 
klar att tas i bruk vid denna hösttermins början, berättar herr 

Sörqvist. 

Nog finns det både lyxigare och finare skolor på andra håll än denna, 

men Stavreskolan är dock en modern och bra skola, som säkert 
kommer att väl fylla sin uppgift. 

Man har tänkt sig en konstnärlig utsmyckning i form av en stenrelief 

över entrén, men det blir en senare historia. 

 

 

Invigningen av den nya Stavreskolan blev en värdig och vacker 
högtidlighet i närvaro av länschefen, landshövding Arvid Richert 

samt undervisningsrådet Hildur Nygren och talrika representanter 

för staden och grannstäderna. 

Det var en stor församling som samlades i barnbespisningslokalen i 

den nya, fina skolan, lärarkåren i staden var även talrikt företrädd 

och till och med skolbarnen, vilka fick medverka med körsång. Det 
hela började med musik av Hogstrands trio och så hälsade 

folkskolestyrelsens ordförande kontorist Arvid Björklund 

välkommen. Efter musik igen lämnade byggnadskommitténs 

ordförande, byggnadschef T. Sörqvist en redogörelse för byggnadens 
tillblivelse, vilken i huvudsak är känd för TT.s läsare från lördagens 

intervju med byggnadschefen i dessa spalter. 1936 började 

folkskolestyrelsen planera byggnaden och i maj 1939 var man redo 



för framställning till stadsfullmäktige. Då skulle skolan ha hetat 

Skrällebergsskolan och den hade haft mindre dimensioner än den 

nuvarande. Efter diverse utredningar och dylikt samt uppskov på 
grund av kriget beviljades medel 1945. Redogörelsen över 

entreprenörer och alla andra som medverkat till Stavreskolans 

tillkomst, slöt med att byggnadschefen överlämnade skolan till 
staden, på vars vägnar stadsfullmäktiges ordförande ombudsman 

Arthur Lundqvist mottog den. Han redogjorde för stadens tillväxt och 

förklarade att redan nästa läsår skulle det trots tillkomsten av denna 

skola likväl vara en brist på tjugo klassrum, ty nästa läsår räknade 

man med 2 171 folkskolebarn. 1956-57 är denna brist uppe i 

trettioåtta klassrum och då måste sextionio läraravdelningar 

dupliceras, men då är också antalet skolbarn 3 057. Herr Lundqvist 
hoppades att man snart skulle kunna få bygga den gymnastiksal och 

aula som man tänkt sig vid Stavreskolan. Han riktade å stadens 

vägnar ett tack till alla som bidragit till att skolbyggnaden nu var 
färdig och så överlämnades skolan till folkskolestyrelsen, vars 

ordförande herr Björklund tackade de anslagsbeviljande myndig-

heterna och tog emot skolhuset. 

Så blev det sång av en elitkör från folkskolan, som sjöng ”Vår skola” 

av Oscar Lindberg och det var ett populärt inslag som fint passade in 

i skolinvigningshögtidligheten. Herr Uno Mattsson ackompanjerade 

påpassligt. 

Skolbarnen måste lära sig samarbetets  konst  
Undervisningsrådet Hildur Nygren tog därefter till orda och lämnade 
först en exposé över skolväsendets utveckling från ”fattigskola” till 

medborgarskola och den enhetsskola som man hoppas skall bli en 

verklighet. Att det skulle råda svårigheter med lokaler och brist på 

lärare var nog att förutse. Det byggs dock skolor i dagens Sverige som 
aldrig tillförne. 1951 hade man byggnadstillstånd för etthundra 

miljoner kronor och det behövs skolor för niohundra miljoner. En del 

av dessa måste kanske skjutas på framtiden, men nog skulle det vara 
bra om man 1952 kunde bygga för trehundra miljoner kronor. När vi 

nu har dupliceringar och skolskjutsar är det av stor betydelse att det 

kan vara goda arbetsförhållanden i skolan, sade fröken Nygren. 
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Den yttre ramen är dock inte allt, det inre livet är det väsentligaste. 
Barnen bör läras samarbetets konst, goda arbetsvanor bör 

grundläggas i skolan och de bör lära sig känna arbetsglädje, de bör 

också lära sig inse betydelsen av att söka kunskapen. 

Vi måste få en fortgående skolreform, sade undervisningsrådet 

vidare. Skolan skall fostra, men den skall inte ta ansvaret i stället för 

föräldrarna. Det måste var ett både − och. En sådan skola som 

Stavreskolan måste bidraga till att skapa arbetsglädje och fröken 
Nygren hoppades att den nya skolan här skulle få vara med om ljusa 

och lyckliga skolår. Därmed förklarade hon skolan invigd. 

Så sjöng barnkören en skolhymn, väl anpassad för tillfället. 

Kyrkoherde Martin Sterner avslutade själva invigningshögtidlig-

heten med att göra jämförelser mellan förr och nu på skolans 

område. Man måste beundra de gamla lärarna som med små medel 
dock ofta nådde mycket goda resultat. I dagens läge måste vi dock 

ställa helt andra krav på skolan än förr. Skolan bör inte glömma att 

ge ungdomen en moralisk upprustning, lära barnen tänka fritt, 

handla självständigt så att de ej överrumplas av massinflytelser. Vi 



Här pratar folkskoleinspektör Vallinder med en ”nyinflyttad” 

klass i Stavreskolan. 

är hänvisade till varandra och därför bör vi lära oss solidaritet och 

samarbete, hänsyn och barmhärtighet. I arv från den gamla skolan 

bör vi ta den andakt som föregick arbetet. Vi ser i tillkomsten av 
denna skola, sade kyrkoherden, huru staden velat ge den uppväxande 

ungdomen det allra bästa. Vi nedkallar Guds välsignelse för skola och 

arbete. Högtidligheten slöt med psalmen ”Herre, signe, du och råde”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Intressant rundvandring i den nya skolan  
Man tog sig därefter en stunds rundvandring i den nya skolan. 

Respektive klasslärare stod vid varje klassrum och visade välvilligt 



omkring. Läsningen är som bekant i full gång i Stavreskolan och man 

fick ett bestämt intryck av att skolan fyller en alldeles utomordentlig 

uppgift. Lokalerna är såsom tidigare framhållits i dessa spalter 
förnämliga, utan att vara lyxiga, allt är praktiskt och bra ordnat, 

belysningsanordningarna är goda och allt vad som behövs i 

materialväg finnes. 

Sedan man på detta sätt beskådat verket samlades man åter i 

barnbespisningslokalen som nu försetts med dignande kaffebord. 

Man slog sig ned och de över tvåhundra inbjudna serverades flinkt 

kaffe och allt vad därtill hör. Skolstyrelsens ordförande herr 

Björklund hälsade välkommen och landshövding Arvid Richert 

framförde de församlade gästernas tack. Han lyckönskade också 

staden, dess skolungdom, föräldrar och lärare till denna nya, fina 
skola. Han hoppades att Stavreskolan snart skulle få sin aula och 

gymnastiksal. 

En ómalºró som inte var n¬gon malºr 
Senare på aftonen gav staden middag för ett femtiotal inbjudna på 

Stadshotellet. Här hälsade skolstyrelsens vice ordförande, filosofie 

magister Verner Johnsson välkommen till bords, varefter 
stadsfullmäktiges ordförande i ett tal uttryckte stadens tacksamhet 

till statsmakterna för deras intresse för stadens skolproblem. Han 

tackade alla och envar som bidragit till att Stavreskolan nu var färdig. 
Skolstyrelsens ordförande, herr A. Björklund, tackade de 

anslagsbeviljande myndigheterna för välvillig behandling, såväl 

skolöverstyrelsen som stadsfullmäktige och drätselkammaren. Han 
omnämnde också projektet med en ny skola i kvarteret Spring-

holmen. 

Folkskoleinspektör Sjöstedt prisade i ett lyriskt tal Trollhättan vars 

vattenfall och slussar för många skolbarn i detta land blivit högst 
märkliga begrepp. Han gratulerade staden till tillkomsten av Stavre-

skolan och uttalade förhoppningen att stadens nya skolbyggnads-

företag också skall gå bra. 

Folkskoleinspektör G. Vallinder framförde även ett tack till 

folkskolestyrelsen för att den givit lärarna en god och vacker ram för 

arbetet. Han nämnde att för närvarande deltar tvåtusen skolbarn i 
barnbespisningen, det vill säga åttioåtta procent. Man skulle nog 

kunna ta emot upp till nittiotre procent av alla barn. Vår prognos för 



barnantalet under innevarande läsår var2 271 och det är 2 268, alltså 

ganska exakt. Talaren höjde till slut ett leve för enhetsskolan. 

Läroverkets rektor Cl. Wessberg gratulerade och gav i ett 
humoristiskt tal en liten bakgrund till skolväsendets utveckling. 

Enligt föreliggande prognoser skulle läroverket i Trollhättan om tio 

år ha bortåt ettusen elever. 

Undervisningsrådet Nygren tackade för maten och nämnde att hon 

tillsammans med sina föräldrar redan 1907 besökt Trollhättan, men 

det var före kraftstationernas tid. Nu skulle hon passa på att se 

kraftverksbyggnaderna. Aldrig hade hon väl trott att hon skulle få 
inviga en skola i Trollhättan, sade hon, även om hon redan som 

småbarn beslutat sig för att bli lärarinna. Fröken Nygren lyckönskade 

staden till den nya, fina skolan och beklagade ”malören” med att man 
egentligen skulle haft en ecklesiastikminister att inviga skolan, vilket 

det nu inte blev. 

Senare under kvällen visades en film från ”intåget” i Stavreskolan vid 
höstterminens början, en smalfilm av Carl-Åke Andersson och 

därefter framförde tillsyningslärare Birger Larsson ett tack till 

skolmyndigheterna för att de berett lärare och elever så goda lokaler. 
Även stadsfullmäktiges ordförande, herr Lundqvist talade igen och 

tackade skolans målsmän för deras arbete. Filosofie magister Verner 

Johnsson skildrade i ett kåseri hur skolförhållandena var för mer än 

etthundra år sedan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brythreliefen på Stavreskolan har nu blivit invigd  
Bryth-reliefen på Stavreskolan invigdes vederbörligt på lördagen (15 
november). Det var en konstnärligt förnämlig sak, som avtäcktes av 

stadsfullmäktiges ordförande och herr Bryth själv fick många ord av 

erkänsla och även en blomsterkvast. 

Det var en smula råkallt ute vid huvudentrén på Stavreskolan när 

blåsorkestern under herr Jacobssons ledning kom in och spelade 

”Tomtarnas vaktparad”. Sedan tog byggnadschefen Torsten Sörqvist 

till orda och talade om vad TT.s läsare förut visste, hur det gått till 
att man fått denna fina relief, som nu skulle avtäckas. Man hade ett 

tag tänkt sig skulpturer på skolgården och till och med en vägg-

målning i den aula som man inte fick bygga, men slutligen fastnat för 
skulptören Bryths relief, som nu doldes bakom ett grått skynke. Så 

överlämnade herr Sörqvist reliefen till stadsfullmäktiges ordförande 

riksdagsmannen Arthur Lundqvist, som tog i hand och tackade för 
att han å stadens vägnar några minuter innehade reliefen bakom 

skynket. Herr Lundqvist uttryckte sin glädje över att man kunnat 

Foto: Annika Hjortkap, 21 januari 2017. 
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pryda skolan med ett sådant konstverk och hoppades att alla de 

trollhättebarn, som skulle gå i skolan, också skulle minnas reliefen 

tillsammans med andra skolminnen. Och så bad han täckelset falla, 
vilket också skedde. Folkskolestyrelsens ordförande kontorist Arvid 

Björklund tackade och tog emot och vid det laget var det en 

skinnknutte i närheten som öppnade spjället och fräste iväg och 
dränkte de vackra orden i motorsmatter. Vikingarna i sina pigga 

uniformer kom igen och spelade en bit och så var det någon som tog 

upp ”Du gamla, du fria”, vilken sjöngs unisont. Vid det laget var man 

ganska ordentligt genomfrusen och gick mer än gärna in i den fina 

skolan, sedan man kastat en sista blick på reliefen. Här stod 

kaffebordet dukat och efter en stund var man i samspråk kring detta 

medan kaffet serverades. Herr Björklund hälsade välkommen och 
hyllade den anspråkslöse konstnären Bryth för hans verk och fru 

Björkman räckte honom en charmant kvast nejlikor. Så fortsatte 

kaffet tills riksdagsman Lundqvist tackade för välfägnaden. På en 
timma var det hela överstökat, en gemytlig och trevlig stund och en 

liten milstolpe i Trollhättans offentliga byggnaders konstnärliga 

utsmyckning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Walter Göranssons foto i samband med Brythreliefens invigning 1952. 

Här låter riksdagsman Arthur Lundqvist täckelset falla från 
Brythreliefen på Stavreskolan och vaktmästare Gustafsson samt 

förste reparatör Sven Gustafsson drar ned det skynke som dolt 

konstverket för invigningspubliken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


